
LUNES 4 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 157 Pág. 137

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

44 ORDEN de 17 de mayo del 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comuni-
dad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa
de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de conce-
sión es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que
las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el
agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que, una vez seguido el procedimiento legalmente establecido, y comprobada la do-
cumentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos esta-
blecidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de
las Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en
tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.



LUNES 4 DE JULIO DE 2022Pág. 138 B.O.C.M. Núm. 157

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a de 17 de mayo de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
P. D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis
Martín Izquierdo.



LUNES 4 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 157 Pág. 139

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
44

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10413 ***6628** Chouiri Touri , Khaoula 600,00 

10414 ***9912** VIECO ARGILES, LUIS  235,50 

10415 ***4015** Hidalgo Monterde, María Amparo 117,96 

10416 ***6139** Manso Reyes, Miguel Ángel  215,00 

10417 ***6924** Gómez Arroyo, Sonia 140,00 

10418 ***2797** Gurpegui Sola, Ana Marta  409,00 

10419 ***5499** Lucas-Torres Rubio, María Adelina 585,00 

10420 ***1616** Rojano Broz, Javier  600,00 

10421 ***2315** Fabregat Asensio, Juan 600,00 

10422 ***8832** Mahave Capellán, Carol 270,28 

10423 ***7353** Raventos Marzo, Tania 59,80 

10424 ***2284** DEL RIEGO GANUZA, MAGDALENA SOFIA 448,90 

10425 ***8435** Jiménez Oliver, Gloria 350,00 

10426 ***2243** Novau Eroles, Ana 600,00 

10427 ***0896** PLANCHUELO ARANGUREN, FRANCISCO JAVIER 391,38 

10428 ***9069** López Álvarez , Alejandro  419,10 

10429 ***2710** Echabe Abajo, Naroa 225,24 

10430 ***4611** Esteve Martínez, Raúl 346,00 

10431 ***5885** González Fernández, Elena 419,44 

10432 ***0409** MARTINEZ REAL, MANUEL 544,50 

10433 ***1219** Garrote Moral, Daniel 144,00 

10434 ***1672** Rodrigo Calvet, Noemí 359,69 

10435 ***8128** PARDO COELLO , BAUTISTA  489,00 

10436 ***5211** Gutiérrez Torres, María José 40,50 

10437 ***9625** CIUDAD CASTAÑO, MARIA ESTHER 433,00 

10438 ***2839** ROMERO RODRIGUEZ, JOSE JAVIER 570,00 

10439 ***1452** Escribano Robledo, Beatriz 600,00 

10440 ***0314** GUERRERO DOCTOR, MARIA DE GRACIA 445,00 

10441 ***6820** GARZON MARCH, JULIO MANUEL 256,70 

10442 ***0752** Fernández Aparici, José María 93,00 

10443 ***2992** APARISI JORDAN, Ángel 115,41 

10444 ***8103** RIBES ANDRES, MARI DEL CARMEN  330,50 

10445 ***3740** AGUADO PLA, MARIA LUISA 359,50 

10446 ***1821** Pacheco Ruiz, María Cristina 510,00 

10447 ***8506** Revuelta Altuna, Iker 389,03 

10448 ***4174** Egea Díaz, David 33,75 

10449 ***8875** Arteaga Castellano, Samuel 138,50 

10450 ***1890** González Gálvez, Montserrat Del Carmen 247,50 

10451 ***8543** Ruiz Martínez, Alejandra 210,00 

10452 ***7797** TRIAS MARTINEZ, IGNACIO 578,00 

10453 ***1247** Rojo Rodríguez, Nuria 329,10 

10454 ***1092** Santana Radio, Yaiza 212,50 

10455 ***0048** CASTIÑEIRA LOSADA, RUBEN 600,00 

10456 ***4206** MEDINA SOLIVA, MARIA TERESA 236,25 

10457 ***0128** PEREZ SANTOLARIA, PURIFICACION 87,00 

10458 ***1504** Galán Simón, Arelis María 201,00 

10459 ***6599** SAENZ DIAZ, Luis Alberto 320,00 

10460 ***8748** CANTAVELLA SOLER, SILVIA 69,00 

10461 ***5977** Román Martínez, Tatiana 600,00 

10462 ***0167** TORRES MARTÍN, Juan Ramón 398,50 

10463 ***4097** López Navarro, Juan Crisóstomo  390,00 

10464 ***6146** MEDINA RODRIGUEZ, GUSTAVO FRANCISCO 81,00 

10465 ***6904** Castela Fernández, David 600,00 

10466 ***1872** López Belmonte, Lucía 84,00 

10467 ***6548** Pastor López, Tania 48,50 

10468 ***6575** Tarifa Pérez, Manuel 192,60 

10469 ***9099** Gómez Fernández, Mónica 210,00 

10470 ***3487** Melantuche Maurain, Alberto 55,00 

10471 ***2798** Rodríguez Molina, Raúl  561,00 

10472 ***1555** ROJO, Óscar 270,45 

10473 ***9786** PEREZ PEREZ-ARADROS, DAVID 42,40 



LUNES 4 DE JULIO DE 2022Pág. 140 B.O.C.M. Núm. 157

B
O

C
M

-2
02

20
70

4-
44

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10474 ***7751** Pons Ramírez, Marina  316,06 

10475 ***3624** Artero Fernández, Irene  600,00 

10476 ***4017** Fernández Agudo, Susana 240,00 

10477 ***2341** GOMEZ SAN JOSE, JESUS  400,00 

10478 ***9580** Cobo Morales, Marcela 492,00 

10479 ***5393** Balada Gari, Maite 77,50 

10480 ***6893** Bernardo Salvador, Isabel 139,68 

10481 ***4656** Martínez López, María  600,00 

10482 ***1220** LOPEZ FERRUSES, JOSE MANUEL 43,00 

10482 ***1220** LOPEZ FERRUSES, JOSE MANUEL 43,00 

10483 ***4374** Queiroz de Freitas, Cristiane 577,20 

10484 ***6692** Marco Gil, Laura 475,20 

10485 ***4647** Palomino Rodríguez, José Manuel 324,80 

10486 ***2580** CAMACHO CAMARA, LUIS 82,50 

10487 ***3310** Uranga Diez, María de la Aurora 272,28 

10488 ***5972** Crespo Blanco, Fabián 359,80 

10489 ***1300** DELGADO SANCHEZ, JORGE 600,00 

10490 ***9941** GARCIA ESTEBAN, FRANCISCO 125,00 

10491 ***8622** Colsa Canales, David 121,00 

10492 ***1210** Boavida Hinojosa, Raquel  301,75 

(03/13.000/22)


		2022-07-04T08:06:21+0200




